
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
-----------

DÉPARTEMENT DE LA CREUSE
-------------

DÉLIBÉRATION DE LA 
COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL

SÉANCE DU 3 MAI 2024

DELIBERATION N°CP2024-
05/2/11

DOSSIER N°6266
SUBVENTIONS DÉPARTEMENTALES CULTURE 2024

Etaient présents :
Eric  BODEAU,  Thierry  BOURGUIGNON,  Marie-Christine  BUNLON,  Delphine  CHARTRAIN,  Laurence
CHEVREUX,  Laurent  DAULNY,  Catherine  DEFEMME,  Hélène  FAIVRE,  Franck  FOULON,  Thierry
GAILLARD,  Marie-France  GALBRUN,  Mary-Line  GEOFFRE,  Catherine  GRAVERON,  Jean-Luc  LEGER,
Jean-Jacques LOZACH, Guy MARSALEIX, Armelle MARTIN, Valéry MARTIN, Patrice MORANCAIS, Renée
NICOUX,  Isabelle  PENICAUD,  Hélène  PILAT,  Valérie  SIMONET,  Nicolas  SIMONNET,  Marie-Thérèse
VIALLE

Avai(en)t donné pouvoir :
Philippe BAYOL à Armelle MARTIN
Patrice FILLOUX à Marie-France GALBRUN
Marinette JOUANNETAUD à Jean-Jacques LOZACH
Bertrand LABAR à Delphine CHARTRAIN
Jérémie SAUTY à Valérie SIMONET

ORIGINE : Direction Générale des Services/Pôle Cohésion des Territoires/Direction des 
Affaires Culturelles /Service de la Lecture Publique et de la Coordination Culturelle

RAPPORTEUR : Mme Catherine DEFEMME

OBJET : SUBVENTIONS DÉPARTEMENTALES CULTURE 2024

♦♦♦♦♦♦♦♦

La COMMISSION PERMANENTE du CONSEIL DÉPARTEMENTAL

VU la délibération n° CD2021-07/1/7 du Conseil Départemental du 1er juillet 2021 portant délégation de 
compétence à la Commission Permanente,
VU le budget de l'exercice,
VU le rapport CP2024-05/2/11 de Madame la Présidente du Conseil Départemental,

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 17/05/2024 

 



Commission Permanente du 03/05/2024 - Dossier n°6266

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 17/05/2024 

 



Décide : 
- d’attribuer les subventions récapitulées ci après pour un montant de 302 700 € ;

Dit que les sommes nécessaires seront imputées au Budget Départemental, Chapitre 65, Article
65748, Fonction 311.

N°
Association

ou organisme
bénéficiaire

Objet de la demande

Subvention
allouée par la
Commission
permanente

Vote

Festivals et grands évènements

1
Office de

tourisme du
Grand Guéret

(Guéret)

30ème  édition  du  festival  de  contes
"Sortilèges  de  la pleine  lune"  qui  se
déroulera du16 juillet au 13 août 2024. Le
parc animalier des Monts de Guéret sera le
point central pour les soirées mais d'autres
animations sont prévues dans Guéret avec
cette  année  quelques surprises  dans
l'élaboration de la programmation.
Fréquentation stable : 608 personnes contre
660 en 2022.

1 000 €
Ne prend pas part au vote :
Mme  Mary-Line  GEOFFRE,  Elue
Membre  Office  de  Tourisme  du
Grand Guéret
Adopté :
29 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

2
Conte  en
Creuse (Royère
de Vassivière)

L'association  n'est  plus  prestataire  pour  la
coordination de Coquelicontes. Elle
poursuivra ses activités autour du conte en
2024 notamment avec l'organisation du
festival Paroles  de  conteurs,  mais  aussi
avec  l'accueil  d'artistes émergents  et
l'organisation d'une journée professionnelle.
Fréquentation  2023  Festival  paroles  de
conteurs : 9246 spectateurs.

5 000 € Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

3
Festival " le
lézArt vert"

Creuse
Toujours
(Fursac)

Elle organisera la 17ème édition du festival
Le Lézart vert du 18 au 20 juillet 2024, Cet
éco-festival  culturel proposera  des
programmations  musicales,  des  ateliers
créatifs, des spectacles vivants et
différentes animations destinées à un large
public.  Fréquentation  2023  :  5000
personnes.

1 200 € Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

4
Festival

"Musique à
la source"

(Ahun)

Organisation de la 6ème édition du festival
en  Creuse qui  se  déroulera  du 12 au 18
août  2024  avec  la programmation de 6
concerts dans 6 villes différentes.
Fréquentation 2023 : 881 spectateurs pour 6
concerts.

10 000 €
Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

5

Association
de mise en
valeur du

patrimoine de
Bridiers (La
Souterraine)

Organisation  de  la  18ème  édition  de  la
Fresque de Bridiers intitulée « Bridiers nous
reviendrons » qui  se déroulera du 2 au 5
août transportera les spectateurs du haut
Moyen-Age sous le règne de Charlemagne
et mettra en scène les aventures de deux
enfants de Bridiers.
Fréquentation 2023 : 7008 spectateurs

12 000 €
Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

6 Association
"Mas
Musici"
(Vallière)

Cette association créée en 2016, sollicite le
département pour l'organisation de la 9ème
édition de son festival de musique classique
estival  qui  se déroulera du 20 juillet au  3
août.  Edition  2023 :  1000 pour  9  concerts
(863
spectateurs pour 8 concerts en 2022).

2 000 €
Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

7 ADAS MUSIC
(Guéret)

L'association  sollicite  une  aide  du
département  pour l'organisation de 2
manifestations : la 3ème édition du Hard
Mess festival  qui  se déroulerait  du 2 au 4
août 2024.  Fréquentation  2023  :  5  000
entrées pour 92 départements.

3 000 €
Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

et le Club Out dans le cadre des Nuits d'été à
Guéret.

Renvoi sur la
dotation

cantonale
Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

Commission Permanente du 03/05/2024 - Dossier n°6266

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 17/05/2024 

 



8

Compagnie
l'Entresorts de

l'ordinaire"
(Aubusson)

Organisation de la 5ème édition du festival
créé  en  2020 à Aubusson. Cette année,
l'association décide de réitérer le  festival
Précaire. Il aura lieu du 1er au 11 août 2024
dans  une  version  diminuée  avec  pour  la
Creuse uniquement  des  spectacles  sur  la
commune  d'Aubusson afin  de  rationaliser
son  fonctionnement  et  organisation.
Fréquentation 2023 : 6 000 spectateurs.

1 000 € Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

9 Comité des
fêtes de
Fransèches

Organisation de la 4ème édition du festival
de musique classique intitulé "Terres de
Granit" sur 2 journées  du  27  et  28  juillet
2024. Concert en collaboration avec le trio
vocal de chanteuses de L'heure bleue et le
duo  Diaphora.  Fréquentation 2023  :  210
spectateurs.

1 500 €
Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

10
Foyer des
sports de

Saint-Quentin
la Chabanne/
Section blues

L'association  organisera  les  23  et  24  août
2024,  la 7ème édition du festival
international de Blues sur la place  de  la
commune  de  Saint  Quentin  la Chabanne.
Fréquentation 2023 : 1 600 spectateurs.

1 500 € Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

11 Instants
libres
(Bourganeuf)

L'association Instants Libres créé en 2020
qui collaborait  à  l'organisation  du  festival
précaire organisera  un  nouveau  festival
local artistique et nomade (Le Flan) du 18
au 20 juillet à Bourganeuf et ses alentours.
Un  festival  liant  spectacles  en espaces
publics,  fantaisies  culinaires  et  moments
festifs.

1 000 € Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

12 Association
des lecteurs

de Marcel
Jouhandeau
et des amis

de
Chaminadour

(Guéret)

L'association  organisera  la  19ème  édition
des rencontres de Chaminadour : Olivier
Rolin sur les grands chemins d'Homère" à
Guéret du 12 au 15 septembre  2024
auxquelles  participeront  une vingtaine
d'auteurs.  Fréquentation  2023  :  4660
spectateurs et 6500 contacts live

1 000 €

Ont voté contre :
Mme A. Martin, M. P. Bayol (ayant
donné pouvoir à Mme A. Martin)
Se sont abstenus :

M. E. Bodeau, M. T. Bourguignon, 
M. P. Filloux (ayant donné pouvoir 
à Mme MF. Galbrun), Mme MF. 
Galbrun, Mme ML. Geoffre, Mme 
M. Jouannetaud (ayant donné 
pouvoir à M. JJ. Lozach), M. JL. 
Léger, M. JJ. Lozach, Mme R. 
Nicoux, Mme I. Pénicaud

Adopté :
18 pour – 2 contre – 10 abstention(s)

13

Les arts
croisés en

marche
(St georges la

pouge)

Organisation de la  3ème édition de la
biennale de céramique et d'art actuel au
Moutier d'Ahun qui se déroulera les 7 et 8
septembre 2024.

500 € Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

14 L'énorme
aimant

(Guéret)

L'association  nouvellement  créée  à  Guéret
organisera  un  festival  artistique  dénommé
"Le cabaret des imaginaires" dans l'univers
de Jules VERNE du 24 au 26 mai à la ferme
du Maupuy avec
du théâtre, des concerts, déambulations, une
exposition interactive et une marché
d'artisans d'art.

Renvoi sur la
dotation

cantonale

Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

15 La Moustache
(Jarnages)

L'association  sollicite  le  département  pour
l'organisation de son festival annuel, 8ème
édition, le 1er week-end d'août.
Fréquentation 2023 : 1000 personnes sur 2
jours.

1 000 € Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

Projets « Vallée des peintres »

16 Oc and oil
(Crozant)

L'association poursuivra son activité en 2024
avec l'organisation  d'évènements  sous
l'appellation  "Du bruit  dans  la  vallée",  sur
l'Indre  et  la  Creuse,  qui consiste  en  la
préparation de manifestations pour fêter le
centenaire du barrage. Le choix a été fait de
réduire  la  diffusion  de  spectacles  compte
tenu de l'augmentation  des coûts  et  de  la
diminution  de  la fréquentation du public.
Fréquentation 2023 : 4 365
spectateurs (Creuse+Indre)

500 €
Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

Commission Permanente du 03/05/2024 - Dossier n°6266

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 17/05/2024 

 



17

Les Amis du
château

médiéval de
Crozant

Organisation de la 27ème édition de la fête
médiévale de Crozant qui se déroulera le 10
août 2024.  Fréquentation  2023  :  2000
visiteurs.

1 000 €
Adopté :

30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

18

Cordes et
Compagnies
(St Maurice

la
Souterraine)

L'association organisera la 13ème édition du
festival Cordes  &  Compagnies,  Elle
poursuivra  ses  actions autour  de  la
médiation, l'éducation artistique et culturelle.
Fréquentation 2023 : 688 spectateurs pour
11 concerts.

1 500 €
Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

Musique

19
Musique(s)
en marche

(Guéret)

L'association  poursuivra  ses  activités  en
2024 autour  de  sa  stratégie  de
développement  avec  les territoires et les
publics et /ou le coeur de métier de MEM, à
savoir  :  la  formation  et  l'éducation,  la
solidarité et la citoyenneté. Elle sollicite une
augmentation  de  5  000  €  par  rapport  à
l'année précédente  pour  développer  le
rayonnement  de l'orchestre départemental
afin d'organiser 2 rendez- vous  sur  2024
avec  2  formations  et  2  programmes
différents.

Ajournement de 
cette demande 

Ne prend part au vote :
M.  T.  Bourguignon,  Elu  Membre
Musique(s) en marche

Adopté :
29 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

20
Jeunesses

Musicales de
France en

Creuse
(Marsac)

Organisation, information et présentation de
concerts en direction des scolaires et de tous
les publics  ruraux,  sur  l'ensemble  du
territoire  creusois. 25 concerts seront
proposés en 2024. Fréquentation 2023  :
2663 spectateurs pour 16 représentations.

3 500 €
Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

21 Guéret
Variétés
(Guéret)

Ecole de musiques actuelles implantée sur
Guéret depuis plus de 20 ans. Y sont
dispensés des cours de  batterie,  guitare,
basse  saxophone,  piano  et chant.  185
élèves en 2023.

23 000 €
à titre 
exceptionnel 
pour l’année 
2024

Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

22 P'Art Si Part La
(Guéret)

Cette association a pour but de favoriser la
diffusion de  la  culture  artistique  et  le
développement  du  goût et  du  sens
artistique, de la petite enfance aux seniors
dans  le  cadre  de  ses  activités  :
enseignements  musicaux,  (effectif  stable
des élèves  :  200),  stages,  spectacles,
concerts.

23 000 €
Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

23
L'Archipèl (ex

Solima
Creuse)

(Jarnages)

L'association  entrera  en  2024  dans  une
phase de mise en oeuvre expérimentale du
projet de SMAC dite de préfiguration pour
évoluer en matière  de gouvernance et de
pilotage, préalables nécessaires pour
obtenir  la  labellisation  avec  également  la
formalisation d'une Convention Pluriannuelle
d'objectifs  sur  les  3  années  à  venir
(2024/2026) avec  l'ensemble  des
partenaires publics. Des moyens financiers
complémentaires ont été alloués à cette fin
par la DRAC.
L'association a développé 21 concerts et a
participé à  33  évènements  en  2023
fréquentés par 5 000 personnes.

7 000 €
Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

24 Ryoanji/
Epicentre
(Jarnages)

L'association  Ryoanji  et  l'ensemble  Hiatus
développent  un  travail  en  direction  des
musiques contemporaines sur le territoire
de la Creuse depuis 2009. Le lieu Épicentre
à Jarnages a été inauguré en juin 2023. Cet
espace dédié aux pratiques de l’écoute est
composé de deux salles de concert  et de
répétitions, un studio d’enregistrement et des
bureaux administratifs. Elle organise tous les
ans en août  le  festival  "Le  bruit  de  la
Musique".
Fréquentation activités 2 023 : 5 300
personnes. Festival  :  300  personnes  pour
1800 entrées.

1 500 €
Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

Commission Permanente du 03/05/2024 - Dossier n°6266

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 17/05/2024 

 



25
L'arche
musicale
(Châtelus
Malvaleix)

L'association sollicite le département dans
le cadre de l'organisation d'un projet
d'envergure, le festival choral académique
2024, intitulé « La mécanique du chœur »
qui réunira 2600 élèves de l'académie de
Limoges  en  mai  2024  (350  élèves  en
Creuse sont  inscrits  à  ce  projet  pour  10
établissements) autour  de  l'univers  du
groupe DIONYSOS.

Renvoi sur la
Direction des

collèges, de la
jeunesse et
des sports

Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

26

Centre Régional
des Musiques
traditionnelles
en Limousin
(Antenne de
Bourganeuf)

Le CRMTL poursuivra en 2024 le
développement de son  projet  "Vielles  et
vielleux en Creuse" et son action "Le bal à
l'école"  avec  l'USEP 23  et  l'USEP 19,  et
également  ses  partenariats  avec  les
structures creusoises pour la mise en oeuvre
d'actions  avec  :  La  Métive,  Com-Com
Creuse sud- ouest  Radio Pays de Guéret,
…

1 500 €
Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

Théâtre /Danse/Cirque

27

Compagnie
"Le Chat

Perplexe"-
Les Arts Dits
(Aubusson)

En 2024, l’association poursuivra son activité
à travers  la  médiation  culturelle,  les
spectacles  en diffusion, et la création. 75
représentations sont déjà planifiées dont 51
confirmées  sur  le  territoire régional  et
national. Un projet de création d'un lieu de
fabrique est en cours de développement qui
regroupe 3 structures : Le chat perplexe, la
Boutique des idées et Instants libres.

1 000 € Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

28

Théâtre Jean
Lurçat /Scène

nationale
(Aubusson)

Le  Théâtre  Jean  Lurçat  propose  des
spectacles  en itinérance au plus près des
habitants : spectacles en co-programmation
avec les partenaires, veillées chez l’habitant
qui choisit le répertoire joué, créations in situ
avec  le  Parc  Naturel  Régional  de
Millevaches…Un maillage territorial est ainsi
tricoté avec  différentes  communes
permettant  la construction  détournées  et
donc de séries de représentations dans les
salles des fêtes, tiers lieux, cafés culturels,
sites  naturels…  Ces  partenariats
construisent des projets « sur mesure », plus
riches et  ambitieux,  donnent  une  visibilité
certaine  des propositions  artistiques  et
permettent d'inscrire durablement le théâtre
dans le paysage quotidien des habitants et
de contribuer ainsi à l’élargissement et  la
diversification des spectateurs. Ce projet
s’attache également à proposer des actions
mixant amateurs  et  professionnels,  dans
une  volonté d’hybridation  :  stages,
formations,  master  class, rencontres,…
enrichissent les uns et les autres.

5 000 €

Ne prennent pas part au vote :
Mme V. Simonet, Mme C. 
Defemme, M. V. Martin, M. JL. 
Léger, Elus Membres, Théâtre 
Jean Lurçat/Scène nationale

Adopté :
26 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

29 Théâtre
HELIOS
(Mérinchal)

Le théâtre HELIOS poursuivra ses activités
en 2024 avec une programmation culturelle
éclectique  soit 24  spectacles  et  36
représentations au total  dont  6 résidences
et sorties, 4 scolaires, 2 colos artistiques
d’été avec hébergement et un spectacle,  2
accueils de  groupe.  Fréquentation  2023  :
3600 spectateurs.

5 000 € Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

30
Compagnie la

Présidente a eu
19 (Aubusson)

La compagnie sollicite le département en
2024 pour l'organisation  d'un  évènement
littéraire  et  théâtral. intitulé  "LES  MOTS
VAGABONDS".  Le  premier rendez-vous
aura lieu en juin 2024 avec Thomas Gornet
(auteur) et Jean François Bourinet (mise en
espace).
Deux autres rendez-vous sont programmés
pour l’automne  2024  avec  Samuel  Gallet,
Julie Lerat Gersant.

1 000 €
Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

Commission Permanente du 03/05/2024 - Dossier n°6266

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 17/05/2024 

 



31
Possum
Production
(La Celle
Dunoise)

Suite à la première représentation de la
comédie de Shakespeare  «  Peines
d'amour  perdues  »  en  août 2023  à  La
Celle  Dunoise,  l'association  sollicite  le
département pour une aide dans le cadre
de la tournée qui est désormais en cours
d'élaboration en 2024 et 2025 en Creuse
et en Nouvelle Aquitaine.

Renvoi sur la dotation
cantonale

Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

32
Femmes en

scène (Saint
Sylvain Bas

le Roc)

Cette association a été créée en 2017 à
Sarcelles par  Rosi  ANDRADE  qui  est
aujourd'hui  Directrice artistique,  dont  le
siège  social  est  désormais  en Creuse
(2023)  où  elle  dispose  d'un  lieu  pour
recevoir le public.  Cette association s'est
donnée pour mission d'agir contre toutes
les  formes  de discrimination et de
violences à l'égard des femmes. Elle
propose pour cela des actions originales
sur le département : créations théâtrales,
performances suivies de débats, journées
de  réflexion, conférences  et  ateliers  en
art-thérapie.

Renvoi sur la dotation
cantonale

Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

Divers

33
Les Amis de
la Pierre de

Masgot
(Fransèches)

L'association  poursuivra  ses  actions
d'animation et de mise en valeur du site
de Masgot autour de ses 5 pôles
d'activités : l'espace partagé accueil-
boutique- bar-brasserie,  les  rendez-vous
de  Masgot,  les ateliers  sculpture  sur
pierre  et  mosaïque,  visites guidées  ou
ludiques,  l'espace  de  vie  sociale  et  le
tiers-lieu.

Fréquentation du site 2023 : 33 000
visiteurs

23 000 €
Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

34 Pays' Sage
(Flayat)

Après  une  année  difficile  en  2023,
situation financière fragile et départ des
salariés, l'association souhaite poursuivre
sa mission sur le territoire en s'appuyant
sur l'équipe de bénévoles et en adaptant
sa programmation aux moyens financiers.
Elle organisera en 2024 notamment : les
traditionnels Bistrots  d'hiver,  le  festival
Chemins  de  Rencontres en  août.  Elle
participera à l'évènement des 20 ans du
PNR de Millevaches et  pour la  première
année elle est co-organisatrice du festival
itinérant
Coquelicontes.

5 000 €
Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

35 Société des
Sciences

Naturelles,
archéologiques
et historiques
de la Creuse

(Guéret)

Elle  organisera  en  2024,  6  séances
d'études,  au cours  desquelles  sont
présentées  des communications qui
forment l'essentiel du contenu des
mémoires  annuels  dont  l'impression  est
la dépense  principale  de  la  société.
Fréquentation 2023  :  50  pers  par
séance.

Rejet

Ont voté contre :
M. P. Bayol (ayant donné 
pouvoir à Mme A. Martin), M. 
E. Bodeau, M. T. Bourguignon, 
M. P. Filloux (ayant donné 
pouvoir à Mme MF. Galbrun), 
Mme MF. Galbrun, Mme ML. 
Geoffre, Mme M. Jouannetaud 
(ayant donné pouvoir à M. JJ. 
Lozach), M. JL. Léger, M. JJ. 
Lozach, Mme R. Nicoux, Mme 
I. Pénicaud, Mme A. Martin

Adopté :
18   pour   –   12   contre   –   0
abstention(s)

36
La

Cinémathèque
de Nouvelle

Aquitaine
(Limoges)

L'association poursuivra ses activités dans
le département  en  2024,  au  travers  de
partenariat, collaborations  ou  initiatives
avec les acteurs ou structures du territoire
: organisation de projections, installation
de postes de consultation multimédia.

Rejet
Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

37

Atelier Musée
Cartons

Tapisserie
AM' CARTA
(Aubusson)

Pour  2024,  l'association  poursuivra  son
activité d'atelier  musée  avec
l'organisation  de  visites guidées  et
expositions  temporaires.  Fréquentation
2023 : 1672 visiteurs pour le musée et
850 pour la galerie.

500 € Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

Commission Permanente du 03/05/2024 - Dossier n°6266

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 17/05/2024 

 



38

Société des
amis du
Moutier
d'Ahun

-La
Bergerie
(Moutier
d’Ahun)

L'association poursuivra ses activités
culturelles en 2024 tout en s'efforçant de
mettre  en  avant, promouvoir  et  soutenir
les  artistes  locaux,  jeunes talents et
découvrir de nouvelles formes artistiques.
De  nombreux  concerts  et  expositions
seront organisés.

Fréquentation 2023 : 3 000 visiteurs.

1 000 € Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

39 La Métive
(Moutier
d’Ahun)

L'association  s'emploiera  en  2024  à
accueillir  50 résidences  de  toutes
disciplines  et  de  toutes origines
géographiques.  Ces  projets  sont
accompagnés  sur  le  territoire  par  des
actions pédagogiques  et  des  parcours
d'EAC. Elle continuera à développer ses
actions,  comme l'organisation de la
Festive qui se déroulera en juin 2024.
Bilan 2023 : plus de 5 000 personnes ont
fréquenté la Métive.

9 000 € Adopté :
30 pour – 0 contre –0 abstention(s)

40

Lavaud
Soubranne
"Ecrire les

images"
(Bosmoreau
les mines)

En  2024,  l'association  poursuivra  ses
activités autour du cinéma et ses métiers.
L'action "Ciné des villes,  ciné  des
champs"  aura  lieu  en  octobre  à
Bourganeuf  et  sera  rallongée  d'une
journée  soit  5 jours  pour  augmenter
encore  le  taux  de fréquentation.
Fréquentation du festival 2023 : 1604
entrées contre 1 520 entrées en 2022.

2 500 €
Adopté :
30 pour – 0 contre –0 abstention(s)

41
Les amis du
château de
la Mothe

(Mérinchal)

L'association  a  pour  but  de  favoriser  la
pratique artistique,  l'accueil  d'activités
culturelles  et  la sensibilisation  au
patrimoine. Tout au long de l'année, elle
organise des expositions de peinture, des
stages, des concerts, ... Fréquentation
2023 : 2067 personnes, 13 manifestations

1 000 € Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention

42 Naut'Active
(Champagnat)

L'association Naut'active implantée sur le
territoire depuis 2003 s'attache à
développer le secteur des musiques
actuelles en proposant un projet culturel
de  proximité:  diffusion  de  concerts,
ateliers pédagogiques,  résidences,
formations,  actions culturelles en milieu
scolaire.
Fréquentation 2023 : 9150 spectateurs.

8 000 € Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

43
CAC23BIS -

Pôle
Arts

plastiques
(Guéret)

L'association  CAC23BIS œuvre  depuis  5
ans en Creuse pour offrir une visibilité aux
arts plastiques et visuels,  un accès à la
culture  en  proximité  mais également
permettre aux artistes de se fédérer avec
pour objectifs principaux la promotion les
arts plastiques et visuels sur le territoire,
proposer  une offre  artistique  de  qualité
pour  toutes  et  tous, développer  des
projets  à  destination  des artistes  et des
habitant-es, accompagner et  informer les
artistes  du  territoire,  impulser  des
partenariats  avec des  structures
culturelles  ou  autres  telles  que  IME
ressourceries...Fréquentation 2023 : 8 500
visiteurs
dont 5 000 hors les murs.

500 € Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

44

Café de
l'espace -

Espace Alain
Fauriaux
(Flayat)

L'association sollicite le département pour
mener  à bien sa programmation
culturelle. Cette association anime au
travers du Café de l'espace, labellisé tiers
lieux depuis 2014, la vie de Flayat et de
ses environs depuis 14 ans.

1 000 € Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

45
Les amis de
la Chezotte

et de
Montaigut

(Ahun)

Satisfaite  par  le  bilan  de  sa  première
année d'activité,  l'association  renouvelle
sa  demande  de soutien  pour
l'organisation  de  son  programme
d'activité  au  château  de  la  Chezotte  :
rendez-vous au jardin en juin, pièce de
théâtre chantée, concerts
…. Fréquentation 2023 : 348 visiteurs.

Renvoi sur la dotation
cantonale

Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

Commission Permanente du 03/05/2024 - Dossier n°6266

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 17/05/2024 

 



46 Radio
Vassivière
(Felletin)

L'association fêtera en 2024 ses 40 ans
au service du  territoire.  Elle  sollicite  le
département  pour  une aide  au
fonctionnement  et  reconstituer  une
trésorerie pour soutenir son activité, elle
aborde sa dernière  année  de
redressement judiciaire.

Rejet Adopté :
30 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

Subvention de fonctionnement CCAJL

47

Théâtre Jean
Lurçat

Aubusson/
Scène

nationale -
Subvention de
fonctionnement

Pour  cette  saison  2023/2024,  la  Scène
nationale continuera à déployer son projet
artistique, dans le respect du label et de la
convention  pluriannuelle d'objectifs
2022/2025.  30  spectacles  et  62
représentations compte tenu de la baisse
des subventions  publiques  (contre  38
spectacles et 83 représentations pour la
saison  précédente)  seront proposés  au
public  avec  des  artistes  d'envergure
nationale et internationale. Fréquentation
2022/2023

:  ont  été  comptabilisés  :  57  évènements
pour 100 représentations, 48 rendez-vous
artistiques gratuits et 64 actions culturelles
tous  publics  confondus, pour 14 851
personnes contre 10 084 pour la saison
précédente. Soit un taux de remplissage de
80 %.

110 000 €

Ne prennent pas part au vote :
Mme  V.  Simonet,  Mme  C.
Defemme, M. V. Martin, M. JL.
Léger,  Elus  Membres  Théâtre
Jean Lurçat/Scène nationale

Adopté :
26 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

-  d’autoriser  la  Présidente  du  Conseil  départemental  ou  son  représentant  à  signer  les
conventions à intervenir avec les associations bénéficiaires d’une subvention supérieure à 3 049 €,
selon le modèle habituel.

Dit que les sommes nécessaires seront imputées au Budget Départemental,  Chapitre 65, Article 65748,
Fonction 311.

Adopté : 30 pour - 0 contre - 0 abstention(s)

La Présidente du Conseil
Départemental de la Creuse

Valérie SIMONET

#signature#

Commission Permanente du 03/05/2024 - Dossier n°6266

26 

 

Publié sur www.creuse.fr le 17/05/2024 

 


		2024-05-16T17:54:17+0200
	Guéret
	Valérie SIMONET 2d6354d54f9fc6d91ed8dc8dabaa3af6ec01e6da
	Présidente du Conseil Départemental




